
 

 

 

UNIONE TERRE D’ACQUE 
 

UFFICIO TECNICO  

SETTORE LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE N. 037 DEL 02.05.2018 

 

OGGETTO:    LAVORI DI COMPLETAMENTO DELL’IMPIANTO SPORTIVO DI BASE 

“LUIGI CABRINO” -  AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ BERARDI 

GIARDINI SRL DI NOVARA PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 

12 IRRIGATORI TURBINA. CUP G51E16000330004 - CIG Z572361424 

                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

PREMESSO  che con determinazione n. 3 in data 06.04.2017 si stabiliva: 

- di aggiudicare ed affidare i “Lavori di completamento dell'impianto sportivo 

di base Luigi Cabrino” al Consorzio Nazionale Cooperative di Produzione 

Lavoro Ciro Menotti avente sede in Ravenna Via Pier Traversari n. 63 C.F. e   

P.I. 00966060378, alle condizioni dell’offerta pervenuta tramite RDO su 

M.E.P.A. n. 1470530 e verso un importo complessivo di €.  84.559,17 di cui €. 

1.946,63 quali oneri per la sicurezza + I.V.A. 10%; 

- di dare atto che l'importo complessivo di quadro economico di €. 150.000,00 

trova copertura finanziaria con mutuo Istituto per il Credito Sportivo di Roma 

sul Capitolo n. 1550 Missione 6 Titolo 2 Programma 1 Macroaggregato 202 

Impegno 15 del bilancio di previsione 2017/2019 esercizio finanziario 2017; 

 

CONSIDERATO   che i lavori hanno avuto inizio il 29.06.2017 ed a seguito delle sospensioni 

concesse sono regolarmente terminati il 03.12.2017; 

 

DATO ATTO che a seguito di attente valutazioni circa la funzionalità dell’impianto sportivo, 

si è presa in considerazione la possibilità di realizzare alcune migliorie, 

sull’area esterna dell’impianto, al fine di ottimizzare la funzionalità e qualità 

dell’impianto medesimo; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Unionale n. 14 del 21.02.2018 con la quale, a seguito 

del completamento dei “Lavori di completamento dell’impianto sportivo di 

base Luigi Cabrino” in Comune di Tornaco, è stato riapprovato il quadro 

economico di progetto; 

 

CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione procedere con la sostituzione degli 

irrigatori turbina posti all’esterno del campo da calcio “Luigi Cabrino” poiché i 

medesimi ad oggi presenti risultano essere non correttamente funzionanti e non 

adeguati alla superficie del campo da calcio da irrigare; 

 

 

 



 

 

VISTO  l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50 del 18.04.2016 (Aggregazione e 

centralizzazione delle committenze) e s.m.i., che prevede che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

 

VISTO  altresì, l’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. n. 50 in data 18.04.2016 così 

come modificato dall'art. 25 del D. Lgs. 56/2017, da cui si evince, sulla base 

dell’importo presunto dei lavori di che trattasi, la possibilità del Responsabile 

del Procedimento di procedere ad affidamento diretto; 

 

RITENUTO  pertanto, in considerazione dell’importo dei lavori, di procedere 

all’affidamento diretto, così come previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. n. 50 in data 18.04.2016 e smi, con il criterio del minor prezzo, come 

previsto dall’art. 95, comma 4 lettera a) del D.Lgs. n. 50 in data 18.04.2016 e 

smi; 

 

INTERPELLATA  in merito la società Berardi Giardini srl, società specializzata in tale tipo di 

intervento; 

 

VISTO il preventivo con il quale la Società sopracitata si rende disponibile ad 

effettuare la fornitura e posa in opera di n. 12 irrigatore turbina ultra I 40 – 40 

SS-B dinamico a scomparsa, con intervento comprensivo di picchettamento, 

scavo, intercettazione alla rete idrica, montaggio, regolazione e collaudo, 

presso l’impianto sportivo di base “Luigi Cabrino”, registrato al Prot. n. 843 

del 27.04.2018, della Società Berardi Giardini srl per un importo di €. 3.000,00 

+ I.V.A. 22%; 
 

RITENUTA equa e vantaggiosa, l’offerta presentata dalla Berardi Giardini s.r.l con sede in 

Novara in considerazione delle attività da eseguirsi; 
 

DATO ATTO che è stata accertata la regolarità contributiva della società Ditta Berardi 

Giardini s.r.l con sede in Novara, tramite DURC on-line protocollo 

INAIL_10785074 del 05.03.2018 con scadenza 03.07.2018; 
 

RITENUTO  di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto alla Società Berardi Giardini 

s.r.l con sede in Novara avente sede in Corso Torino 1/B-  - C.F. e P.I. 

02234240030 - al fine di provvedere alla sostituzione di n. 12 irrigatori turbina 

posti all’esterno del campo da calcio dell’impianto sportivo “Luigi Cabrino”; 

 

RICHIAMATA  la determinazione n. 28, del 28.12.2016, con la quale si stabiliva di impegnare, 

la somma di € 150.000,00, quale importo di progetto dei lavori suddetti (mutuo 

Istituto per il Credito Sportivo di Roma) imputandola sul bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2016-2018 (competenza Anno 2017) Capitolo 1550 - 

Missione 6 Titolo 2 Programma 1 Macroaggregato 202 Impegno 15/2017; 

 

VISTA  la deliberazione di Consiglio Unionale n. 2 in data 28.02.2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con cui veniva approvato il 

bilancio di previsione 2018/2020;  

 



 

 

VISTI - l’art. 31, comma 1, del succitato D. Lgs. n. 50/2016, che disciplina ruolo e 

funzioni del responsabile del procedimento negli appalti; 

- l’art. 5 della legge 07.08.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile 

del procedimento; 
 

VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 
 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.; 
 

VISTO il Testo Unico  delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.. 
 

VISTO lo Statuto Unionale; 
 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare l’esecuzione degli interventi atti al miglioramento funzionale e qualitativo 

dell’impianto sportivo di base “Luigi Cabrino” consistenti in: 

- realizzazione di un nuovo impianto di irrigazione comprensivo di centraline; 

- realizzazione di una nuova biglietteria mediante la posa di un prefabbricato e la 

realizzazione delle opere propedeutiche alla posa dello stesso (platea in cls ed 

allacciamenti); 

- realizzazione di tamponatura metallica sul retro tribuna con lastre tagliate a laser; 

 

2. di affidare l’intervento relativo alla fornitura e posa di n. 12 di irrigazione turbina ultra I 40 – 

40-SS-B dinamico a scomparsa presso l’impianto sportivo di base “Luigi Cabrino” alla Società 

Berardi Giardini s.r.l con sede in Novara in Corso Torino 1/B-  - C.F. e P.I. 02234240030 - alle 

condizioni dell’offerta pervenuta in data 27.04.2018 e registrata al prot. n. 843 del 27.04.2018, 

verso un importo complessivo di spesa di Euro 3.660,00 - IVA 22% compresa; 
  

3. di impegnare l’importo complessivo pari a Euro 3.660,00 - IVA 22% compresa (di cui Euro 

3.000,00 quale imponibile e Euro 660,00 quale IVA 22%) – che troverà copertura finanziaria 

sul Capitolo 1550, Impegno n. 224 del bilancio dell’esercizio finanziario 2018; 
 

4. di dare atto che il CIG a tal fine assegnato  è il seguente: Z572361424; 

 

5. di liquidare e pagare, con successive determinazioni, l’importo dovuto alla società Berardi 

Giardini s.r.l con sede in Novara, previa apposizione del visto di regolarità contabile da parte 

del responsabile del servizio competente sulle relative fatture e, comunque, subordinatamente 

alla preventiva verifica della regolarità contributiva attestata dal D.U.R.C.; 
 

6. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria dell’Unione nel rispetto 

della normativa vigente in materia; 
 

7. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 
                IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

               Arch. Valeria Gatti 

 

 



 

 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art 151 comma 4°, D. Lgs 267/2000 il sottoscritto Responsabile del 

servizio finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, per cui la 

presente determinazione è esecutiva ai sensi di legge. 
 

Borgolavezzaro, 02.05.2018                

                                   

 
                                             Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                           Dott.ssa Enrica Dorisi 

 

(firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/93) 

 

                              

 


